
  

Decreto del Direttore N. 1513 del 12 luglio 2023

Oggetto:  PROCEDURA  APERTA  SVOLTA  IN  MODALITÀ  TELEMATICA  PER  L’AFFIDAMENTO   DELLA
GESTIONE DEI SERVIZI DI STAMPA, POSTALIZZAZIONE, RECAPITO E NOTIFICA DIGITALE DI ATTI RELATIVI
ALL'ATTIVITÀ DI RISCOSSIONE VOLONTARIA E COATTIVA DEGLI ENTI TOSCANI, SUDDIVISO IN 6 LOTTI
MEDIANTE STIPULA DI ACCORDO QUADRO: • LOTTO 1 - CONSOLIDATORE – CIG 9471408523 • LOTTO 2.a
- SERVIZIO DI RECAPITO POSTA ORDINARIA E RACCOMANDATA – TOSCANA – CIG 947141286F • LOTTO
2.b - SERVIZIO DI RECAPITO POSTA ORDINARIA E RACCOMANDATA – TERRITORIO NAZIONALE EXTRA
TOSCANA  – CIG  9471414A15  • LOTTO  3.a  -  NOTIFICAZIONE  A  MEZZO  ATTO  GIUDIZIARIO  DI  ATTI
TRIBUTARI ED AMMINISTRATIVI (LEGGE 20 NOVEMBRE 1982, N. 890) – TOSCANA – CIG 9471415AE8 •
LOTTO  3.b  -  NOTIFICAZIONE  A  MEZZO  ATTO  GIUDIZIARIO  DI  ATTI  TRIBUTARI  ED  AMMINISTRATIVI
(LEGGE 20 NOVEMBRE 1982, N. 890) – TERRITORIO NAZIONALE EXTRA TOSCANA – CIG 9471417C8E •
LOTTO  4  -  SERVIZIO  DI  NOTIFICA MEDIANTE MESSI  COMUNALI  – CIG  9471418D61– PRESA D’ATTO
DELL’EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana;
- il  Decreto  Legislativo  n.  50 del  18  aprile  2016  “Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e

forniture” e successive modifiche ed integrazioni;
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per

l'affidamento di forniture, servizi e lavori;
- gli articoli 1655 e ss. del Codice Civile.

Premesso che:
- con il Decreto del Direttore Generale N. 1922 del 10 novembre 2022 è stata indetta la procedura in

oggetto per l’affidamento della gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e notifica
digitale di atti relativi all'attività di riscossione volontaria e coattiva degli enti toscani, suddiviso in 6
lotti mediante stipula di accordo quadro;

- con il Decreto del Direttore Generale N. 936 del 17/04/2023 si è provveduto, in relazione alla stessa
procedura:
- ad approvare i verbali relativi alle sedute di gara svolte, per individuare l’affidatario di ciascun

lotto;  
- ad aggiudicare i lotti componenti l’appalto indicato in oggetto, condizionandone l’efficacia

alle verifiche sui requisiti dichiarati in gara dagli aggiudicatari; 
- a procedere all’invio delle comunicazioni di aggiudicazioni ex art. 76 co. 5 del D.Lgs. 50/2016

e alla pubblicità legale dell’esito della procedura di gara, nei termini di legge;
- a  inviare  agli  aggiudicatari  la  richiesta  della  documentazione  necessaria  alla  successiva

stipula del contratto; 
- a procedere, alla scadenza del termine dilatorio ove non ci siano cause ostative, alla stipula

del contratto che regolerà lo stesso servizio;

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978



- a nominare quale DEC dell’appalto Luca Fanciullacci;

Considerato che:

- i controlli previsti dalla legge necessari per addivenire alla stipula del contratto con gli aggiudicatari
sono stati esguiti e hanno avuto esito regolare per tutti gli operatori economici coinvolti;

- per quanto attiene alla sola verifica dell’informativa antimafia, si specifica che la richiesta è stata
avviata per tutti gli aggiudicatari ma per Snem S.p.a. e per Sailpost S.p.a. la risposta non è ancora
pervenuta;  essendo  trascorsi  più  di  30  giorni  dalla  richiesta,  si  procederà  comunque  alla
sottoscrizione del contratto in pendenza di ricevere l'esito dei controlli antimafia ai sensi del D.Lgs.
159/2011, sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi  emergano
situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione;

- gli  aggiudicatari  hanno  inviato  tutta  la  documentazione  necessaria  per  procedere  alla
sottoscrizione dei contratti per ciascun lotto;

Tutto ciò premesso, 
DECRETA

- di prendere atto dell’efficacia dell’aggiudicazione effettuata con Decreto del Direttore Generale N. 936 del
17/04/2023 nei confronti dei seguenti operatori economici:

- LOTTO 1 - CONSOLIDATORE – CIG 9471408523 a SNEM S.p.a. per un importo complessivo di valore
dell’Accordo Quadro, il cui raggiungimento non è garantito, pari a € 3.480.00,00 + IVA nei termini
di  legge  oltre  a  un  importo  di  €  580.000,00  +  IVA  nei  termini  di  legge  per  l’attivazione
dell’eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- o LOTTO 2.a - SERVIZIO DI RECAPITO POSTA ORDINARIA E RACCOMANDATA – TOSCANA – CIG
947141286F a  SAILPOST S.p.a.  per un importo complessivo di valore dell’Accordo Quadro, il  cui
raggiungimento non è garantito, pari a € 1.800.00,00 + IVA nei termini di legge oltre a un importo
di € 300.000,00 + IVA nei termini di legge per l’attivazione dell’eventuale proroga ai sensi dell’art.
106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

- o  LOTTO  3.a  -  NOTIFICAZIONE  A  MEZZO  ATTO  GIUDIZIARIO  DI  ATTI  TRIBUTARI  ED
AMMINISTRATIVI (LEGGE 20 NOVEMBRE 1982, N. 890) – TOSCANA – CIG 9471415AE8 a SAILPOST
S.p.a.  per  un importo  complessivo di  valore dell’Accordo Quadro,  il  cui  raggiungimento non è
garantito, pari a € 2.520.000,00 + IVA nei termini di legge oltre a un importo di € 420.000,00 + IVA
nei termini di legge per l’attivazione dell’eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii.; 

- LOTTO 4 - SERVIZIO DI NOTIFICA MEDIANTE MESSI COMUNALI  – CIG 9471418D61 per le zone di
Città Metropolitana di Firenze, Provincia di Livorno, Provincia di Lucca, Provincia di Massa Carrara e
Provincia di Prato a CONSORZIO STABILE OLIMPO; per le zone di Comune di Firenze e Provincia di
Pistoia  a  SAILPOST  S.p.a.  L’importo  complessivo  del  Lotto  4  dell’Accordo  Quadro,
omnicomprensivo di tutte le zone territoriali,  per il  quale verrà stipulato il  contratto con i  due
aggiudicatari sopra indicati e il cui raggiungimento non è garantito, è pari a € 1.980.000,00 + IVA

2



nei termini di legge oltre a un importo di € 330.000,00 + IVA nei termini di legge per l’attivazione
dell’eventuale proroga ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.

- Di procedere alla stipula degli Accordi Quadro con i vari aggiudicatari in relazione a ciascun lotto di
loro  pertinenza,  mediante  sottoscrizione  del  contratto  di  cui  allo  schema  approvato  con
precedente Decreto del Direttore Generale N. 1922 del 10 novembre 2022.

Il Direttore
Simone Gheri

Firenze, 12 luglio 2023

3


		2023-07-12T13:29:34+0200
	Simone Gheri




